17. Praeterea, nihil apprehenditur nisi secundum quod habet rationem veri, sicut nihil appetitur nisi secundum quod habet rationem boni. Sed creaturae visibiles comparantur in Scriptura mendacio, ut patet *Eccli. cap. XXXIV, 2: Quasi qui comprehendit ventum etc.* Ergo creaturae magis sunt incognitae quam notae.

turaliza desean saber: y la señal de ello es el deleite de los sentidos", según lo que contienen algunos libros. Por eso, si Dios conociera alguna cosa diversa de sí mismo, aquella otra cosa sería causa de deleite en él; lo cual es absurdo.

16. Además, nada es conocido sino por la naturaleza del ente. Pero la criatura tiene mayor cantidad del no ser que del ser, como consta por muchos dichos de los Santos. Por consiguiente, la criatura es más desconocida que conocida para Dios.

17. Además, nada se aprehende sino en la medida en que tiene razón de verdadero, así como nada se apetece sino en la medida en que tiene razón de bien. Pero las criaturas visibles son comparadas a la mentira en la Escritura, como consta en *Eclesiástico capítulo XXXIV, 2: "Como quien atrapa el viento", etc.* Por lo tanto las criaturas son más desconocidas que conocidas.

18. *Sed dicendum* quod creatura non dicitur non ens nisi secundum comparationem ad Deum. --- *Sed contra*, creatura non cognoscitur a Deo nisi in quantum ad ipsum comparatur. Si igitur creatura secundum quod comparatur ad Deum est mendacium et non ens, et sic incognoscibilis, nullo modo a Deo cognosci poterit.

19. Praeterea, nihil est in intellectu quod non sit prius in sensu. Sed in Deo non est ponere sensitivam cognitionem, quia materialis est. Ergo ipse non intelligit res creatas, cum non sint prius in eius sensu.

20. Praeterea, res praecipue cognoscuntur per suas causas; et maxime per causas quae sunt causae esse rei. Sed inter quatuor causas, efficiens et finalis sunt causae fieri, non esse rei; forma autem et materia sunt causae

18. *Pero debe decirse* que la criatura no se dice "no ente" sino según la comparación con Dios. --- *Mas, por el contrario*, la criatura no es conocida por Dios sino en cuanto es comparada con él. Por eso, si la criatura, en la medida en que es comparada con Dios, es mentira y no ente, y así inconocible; de ningún modo podría ser conocida por Dios.

19. Además, nada existe en el intelecto que no esté primero en el sentido. Pero en Dios no se puede poner conocimiento sensitivo, porque éste es material. Por consiguiente él mismo no entiende las cosas creadas, ya que no existen primero en su sentido.